
Izveidota militārās mobilitātes pakete 

 

 

Avots: Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 

Lai atvieglotu karaspēka, ekipējuma un militāro aktīvu ātru un 
netraucētu pārvietošanu visā Eiropā, Eiropas Komisija un Augstā 
pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos pastiprina 
aizsardzības gatavību, galveno uzmanību pievēršot sagatavotībai; 
šajā nolūkā ir izveidota militārās mobilitātes pakete: jauna regula 

par militāro mobilitāti un kopīgais paziņojums. 

Komisijas mērķis ir arī veicināt revolucionāru inovāciju militārajā 
jomā un stiprināt Eiropas aizsardzības industriju, 
izmantojot Ceļvedi Eiropas aizsardzības industrijas pārveidei. 

 

Ātra pārvietošanās plašā mērogā 

Militārās mobilitātes pakete, paredzot līdz 2027. gadam izveidot ES 
mēroga militārās mobilitātes zonu, vēl par soli pietuvina Eiropas 
Savienību "militārajai Šengenas zonai". Tās izveide nozīmē, ka 
karaspēka un militārā ekipējuma pārvietošana visā Eiropā kļūs 

ātrāka, drošāka un koordinētāka. 

o Likvidēti regulatīvie šķēršļi. Ieviesti pirmie ES līmenī 

saskaņotie noteikumi par militāro mobilitāti un skaidri 
noteikumi un procedūras attiecībā uz pārrobežu militāro 
pārvietošanos, paredzot, ka pieprasījumu apstrāde neaizņem 

vairāk par trim dienām un muitas formalitātes tiek 
racionalizētas. 

o Izveidots ārkārtas pasākumu satvars. Jauna Eiropas 

militārās mobilitātes pastiprinātas reaģēšanas sistēma 
(EMERS) paātrinātām procedūrām un prioritārai piekļuvei 

infrastruktūrai, tādā veidā atbalstot bruņotos spēkus, kas 
darbojas ES vai NATO struktūrās. 

o Uzlabota transporta infrastruktūras noturība. Pateicoties 

jaunai noturības rīkkopai, galvenie ES militārās mobilitātes 
koridori būs modernizēti atbilstoši divējāda lietojuma 

standartiem, turklāt aizsargāta būs arī stratēģiskā 
infrastruktūra. Mērķtiecīgas investīcijas stiprinās kiberdrošību, 
enerģētisko drošību un gatavību gan miera, gan krīzes 
situācijās. 



o Apvienotas un kopīgi izmantotas spējas. Uzlabota 

dalībvalstu sagatavotība, solidaritāte un militārās mobilitātes 
spēju pieejamība, noorganizējot solidaritātes rezervi un radot 

iespēju izveidot militārās mobilitātes digitālās informācijas 
sistēmu. 

o Stiprināta pārvaldība un koordinācija. Īstenošanu virzīs un 

gatavību pārraudzīs jauna Militārās mobilitātes transporta 
grupa un uzlabota Eiropas transporta tīkla (TEN-T) komiteja, 

ko atbalstīs valstu pārrobežu militārā transporta koordinatori 
katrā dalībvalstī. 

Plašāka informācija (angļu valodā): Commission moves towards 

'Military Schengen' and transformation of defence industry 

  
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2724
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2724

